

Motion till riksdagen

1988/89: Jo282

av Sven-Olof Petersson och Marianne Jönsson
(båda c)

Avbytar-service inom jordbruket

Företagande och näringsliv på landsbygden har flera speciella problem att brottas med. Med utgångspunkt i målsättningen om en levande landsbygd finns det all anledning att tillse så att förutsättningarna för landsbygdens näringsliv underlättas.

Landsbygdens näringsliv är i hög grad beroende av ett livskraftigt och fungerande lantbruk. Ett av de stora problemen på landsbygden i dag är att ensamkötare av djurbesättningar har svårt att få avbytare. Enligt SCB:s undersökning har var tredje lantbrukare mer än 2 700 timmars årsarbets-tid. Lantbrukare med 25 kor har i genomsnitt en årsarbetstid på mer än 3 600 timmar. Det sociala livet blir därför lidande. Resultatet blir flykt från näringen eller kraftig strukturrationalisering för att få underlag för anställd arbetskraft.

Även om regelsystemet beträffande avbytar-tjänsten i sig är tillfredsstäl-lande så finns det i dag uppenbara problem vad gäller möjligheterna att fullt ut tillgodose de önskemål som finns om avbytarhjälp. För närvarande råder stor brist på avbytare. En ökad satsning på att förbättra förhållande-na för avbytarna skulle innebära ökade möjligheter att rekrytera personal. En stor trolig orsak till detta kan vi finna i den allmänna osäkerhet som präglar lantbruksnäringen. Detta har lett till att antalet elever som utbildar sig vid lantbruksskolorna minskar, vilket i sin tur leder till ett minskat underlag för rekrytering till avbytar-yrket.

Det finns således all anledning att öka satsningarna på avbytar-verbsam-heten. Denna satsning för en levande landsbygd kan finansieras genom att staten satsar ytterligare medel. Det skulle leda till en rad positiva effekter. Sysselsättningen på landsbygden ökar. De sociala förhållandena förbättras för de i lantbruksnäringen verksamma och målsättningen måste vara att varje lantbrukare skall kunna beredas möjligheter till ledighet på ett önskat sätt, exempelvis sammanhängande semesterledighet under sommarperi-oden.

Ökad satsning på avbytar-verbsam-heten skulle också innebära att under-laget för service på landsbygden förstärktes. Detta skulle i sin tur leda till ökade förutsättningar för en levande landsbygd och ett Sverige i balans.

Hemställan

Mot. 1988/89

Jo282

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i
motionen anförts om lantbrukets avbytartjänst.

Stockholm den 19 januari 1989

Sven-Olof Petersson (c)

Marianne Jönsson (c)